

# 第 14 期連結・個別財務諸表

## 目次

1	【連結財務諸表】	.....	1
2	【財務諸表】	.....	7

(注) 本資料の諸計数については、現在会計監査人による監査中であり、今後変更する可能性があります。

# 1 【連結財務諸表】

## ① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当連結会計年度 (平成31年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,026	22,514
高速道路事業営業未収入金	42,335	28,960
未収入金	12,051	5,714
有価証券	64,000	81,000
たな卸資産		
仕掛道路資産	196,222	233,539
貯蔵品	481	457
その他のたな卸資産	204	152
受託業務前払金	15,583	1,274
前払金	3,610	3,721
その他	1,470	1,786
貸倒引当金	△153	△161
流動資産合計	362,833	378,960
固定資産		
有形固定資産		
建物	16,101	17,728
減価償却累計額	△7,421	△7,928
建物(純額)	8,680	9,800
構築物	30,764	32,418
減価償却累計額	△12,743	△13,665
構築物(純額)	18,021	18,753
機械及び装置	39,156	40,384
減価償却累計額	△19,425	△18,781
機械及び装置(純額)	19,731	21,603
車両運搬具	5,737	6,800
減価償却累計額	△3,997	△4,531
車両運搬具(純額)	1,740	2,268
工具、器具及び備品	3,375	3,762
減価償却累計額	△1,951	△2,351
工具、器具及び備品(純額)	1,423	1,411
土地	7,782	7,808
リース資産	370	458
減価償却累計額	△141	△201
リース資産(純額)	229	257
建設仮勘定	4,029	3,222
有形固定資産合計	61,637	65,125
無形固定資産		
リース資産	116	82
その他	2,518	2,578
無形固定資産合計	2,635	2,660

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当連結会計年度 (平成31年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	424	424
敷金	1,154	1,188
繰延税金資産	1,404	1,674
その他	609	669
投資その他の資産合計	3,593	3,956
固定資産合計	67,866	71,742
資産合計	430,699	450,702
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	37,132	34,053
短期借入金	—	200
1年以内返済予定長期借入金	6,859	20,667
リース債務	136	154
未払金	16,088	14,376
未払法人税等	712	1,940
預り金	459	435
受託業務前受金	17,306	2,463
前受金	110	104
賞与引当金	1,484	1,553
その他	4,222	4,428
流動負債合計	84,512	80,377
固定負債		
道路建設関係社債	114,000	130,000
道路建設関係長期借入金	127,218	128,746
その他の長期借入金	12,643	15,715
リース債務	242	213
役員退職慰労引当金	163	146
退職給付に係る負債	30,132	29,949
その他	339	327
固定負債合計	284,738	305,097
負債合計	369,251	385,475
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金	13,500	13,500
利益剰余金	39,319	42,265
株主資本合計	66,319	69,265
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△5,340	△4,535
その他の包括利益累計額合計	△5,340	△4,535
非支配株主持分	469	497
純資産合計	61,448	65,227
負債・純資産合計	430,699	450,702

## ②【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
営業収益	446,046	386,229
営業費用		
道路資産賃借料	187,754	193,758
高速道路等事業管理費及び売上原価	247,532	178,074
販売費及び一般管理費	10,487	10,512
営業費用合計	445,775	382,345
営業利益	271	3,884
営業外収益		
受取利息	2	2
土地物件貸付料	66	66
損害賠償金	44	—
保険返戻金	3	54
還付加算金	0	56
違約金収入	—	64
その他	176	181
営業外収益合計	293	425
営業外費用		
支払利息	45	48
その他	39	37
営業外費用合計	84	86
経常利益	481	4,223
特別利益		
受取補償金	654	366
補助金収入	108	—
厚生年金基金代行返上益	15,090	—
特別利益合計	15,852	366
特別損失		
臨時損失	100	100
固定資産圧縮損	108	—
特別損失合計	208	100
税金等調整前当期純利益	16,125	4,490
法人税、住民税及び事業税	838	1,786
法人税等調整額	4,763	△270
法人税等合計	5,601	1,516
当期純利益	10,524	2,973
非支配株主に帰属する当期純利益	25	28
親会社株主に帰属する当期純利益	10,499	2,945

## ③【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
当期純利益	10,524	2,973
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	2,930	804
その他の包括利益合計	2,930	804
包括利益	13,454	3,778
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	13,429	3,750
非支配株主に係る包括利益	25	28

④【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	退職給付に 係る調整累 計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	13,500	13,500	28,820	55,820	△8,270	△8,270	443	47,993
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純利益			10,499	10,499				10,499
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					2,930	2,930	25	2,955
当期変動額合計	—	—	10,499	10,499	2,930	2,930	25	13,454
当期末残高	13,500	13,500	39,319	66,319	△5,340	△5,340	469	61,448

当連結会計年度（自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	退職給付に 係る調整累 計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	13,500	13,500	39,319	66,319	△5,340	△5,340	469	61,448
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純利益			2,945	2,945				2,945
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					804	804	28	833
当期変動額合計	—	—	2,945	2,945	804	804	28	3,778
当期末残高	13,500	13,500	42,265	69,265	△4,535	△4,535	497	65,227

## ⑤【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	16,125	4,490
減価償却費	8,073	7,307
賞与引当金の増減額 (△は減少)	23	68
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	13	8
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10	△16
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△15,178	622
受取利息	△2	△2
支払利息	45	48
固定資産除却損	3,358	1,248
売上債権の増減額 (△は増加)	△9,999	12,003
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△7,276	7,087
仕掛道路資産の増減額 (△は増加)	△4,405	△36,878
貯蔵品の増減額 (△は増加)	△49	24
受託業務前払金の増減額 (△は増加)	1,657	14,308
前払金の増減額 (△は増加)	△992	△111
仕入債務の増減額 (△は減少)	△34,724	△3,735
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△9,638	272
受託業務前受金の増減額 (△は減少)	△1,118	△14,842
前受金の増減額 (△は減少)	26	△6
その他	1,990	953
小計	△52,060	△7,150
利息の受取額	2	2
利息の支払額	△278	△319
法人税等の支払額	△3,290	△1,092
営業活動によるキャッシュ・フロー	△55,627	△8,561
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△10,126	△12,130
有形固定資産の売却による収入	5	20
投資有価証券の取得による支出	△233	—
その他	△1,115	△1,034
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,468	△13,144
財務活動によるキャッシュ・フロー		
道路建設関係長期借入れによる収入	76,678	46,091
道路建設関係社債発行による収入	79,835	79,855
長期借入れによる収入	5,000	5,000
長期借入金の返済による支出	△2,761	△2,761
道路建設関係長期借入金の増減額 (△は減少)	△53,373	△29,945
道路建設関係社債の増減額 (△は減少)	△90,000	△64,000
その他	△270	51
財務活動によるキャッシュ・フロー	15,109	34,292
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△51,986	12,587
現金及び現金同等物の期首残高	142,842	90,856
現金及び現金同等物の期末残高	90,856	103,444

## 2【財務諸表】

### ①【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当事業年度 (平成31年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,031	13,621
高速道路事業営業未収入金	42,335	28,960
未収入金	11,552	5,191
有価証券	64,000	81,000
たな卸資産		
仕掛道路資産	195,546	232,876
貯蔵品	174	104
受託業務前払金	15,585	1,278
前払金	1,890	2,308
前払費用	224	208
その他	883	1,003
貸倒引当金	△153	△161
流動資産合計	351,071	366,393
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	1,860	2,180
減価償却累計額	△611	△686
建物(純額)	1,248	1,494
構築物	28,983	30,578
減価償却累計額	△11,447	△12,299
構築物(純額)	17,535	18,279
機械及び装置	39,156	40,330
減価償却累計額	△19,484	△18,809
機械及び装置(純額)	19,672	21,521
車両運搬具	1,958	2,637
減価償却累計額	△1,377	△1,578
車両運搬具(純額)	581	1,058
工具、器具及び備品	1,065	1,096
減価償却累計額	△605	△697
工具、器具及び備品(純額)	460	399
土地	268	268
リース資産	—	6
減価償却累計額	—	△1
リース資産(純額)	—	5
建設仮勘定	3,349	2,671
有形固定資産合計	43,115	45,699
無形固定資産	458	434
高速道路事業固定資産合計	43,574	46,133
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	5,492	5,482
減価償却累計額	△3,177	△3,298
建物(純額)	2,315	2,183
構築物	63	65
減価償却累計額	△29	△34
構築物(純額)	33	31
機械及び装置	4	5
減価償却累計額	△3	△4
機械及び装置(純額)	0	1



(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当事業年度 (平成31年3月31日)
工具、器具及び備品	29	93
減価償却累計額	△24	△35
工具、器具及び備品 (純額)	5	58
土地	1,464	1,502
建設仮勘定	125	309
有形固定資産合計	3,944	4,087
無形固定資産	1	1
関連事業固定資産合計	3,946	4,088
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	6,855	6,887
減価償却累計額	△2,798	△3,024
建物 (純額)	4,057	3,863
構築物	37	40
減価償却累計額	△25	△27
構築物 (純額)	12	13
機械及び装置	64	64
減価償却累計額	△17	△22
機械及び装置 (純額)	46	42
車両運搬具	165	162
減価償却累計額	△124	△122
車両運搬具 (純額)	40	40
工具、器具及び備品	581	647
減価償却累計額	△315	△360
工具、器具及び備品 (純額)	265	286
土地	5,901	5,901
リース資産	266	278
減価償却累計額	△93	△150
リース資産 (純額)	172	128
建設仮勘定	33	52
有形固定資産合計	10,530	10,327
無形固定資産		
ソフトウェア	1,113	1,049
その他	13	12
無形固定資産合計	1,126	1,061
各事業共用固定資産合計	11,657	11,389
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	0	0
有形固定資産合計	0	0
その他の固定資産合計	0	0
投資その他の資産		
関係会社株式	1,114	1,114
投資有価証券	394	394
敷金	754	733
繰延税金資産	686	813
その他の投資等	12	12
投資その他の資産合計	2,961	3,068
固定資産合計	62,139	64,679
資産合計	413,211	431,072

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当事業年度 (平成31年3月31日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	49,047	45,861
1年以内返済予定長期借入金	6,859	20,667
リース債務	69	74
未払金	6,932	5,844
未払費用	21	23
未払法人税等	461	1,108
預り金	240	193
受託業務前受金	17,306	2,463
前受金	112	104
前受収益	6	7
賞与引当金	906	964
その他	1,369	1,365
流動負債合計	83,335	78,678
固定負債		
道路建設関係社債	114,000	130,000
道路建設関係長期借入金	127,218	128,746
その他の長期借入金	12,643	15,715
リース債務	158	103
退職給付引当金	22,415	22,798
役員退職慰労引当金	31	22
固定負債合計	276,467	297,386
負債合計	359,803	376,065
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金		
資本準備金	13,500	13,500
資本剰余金合計	13,500	13,500
利益剰余金		
その他利益剰余金		
安全対策・サービス高度化積立金	—	14,281
別途積立金	8,956	7,743
繰越利益剰余金	17,451	5,983
利益剰余金合計	26,407	28,007
株主資本合計	53,407	55,007
純資産合計	53,407	55,007
負債・純資産合計	413,211	431,072

## ②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当事業年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	270,130	268,667
道路資産完成高	144,086	74,870
受託業務収入	1	1
その他の売上高	166	179
営業収益合計	414,384	343,718
営業費用		
道路資産賃借料	187,754	193,758
道路資産完成原価	144,086	74,870
管理費用	85,174	74,202
受託業務費用	1	1
営業費用合計	417,017	342,831
高速道路事業営業利益又は高速道路事業営業損失 (△)	△2,632	886
関連事業営業損益		
営業収益		
駐車場事業収入	1,136	1,163
休憩所等事業収入	558	863
高架下事業収入	98	103
受託業務収入	26,040	35,998
営業収益合計	27,834	38,128
営業費用		
駐車場事業費	929	1,010
休憩所等事業費	351	615
高架下事業費	93	89
受託業務費用	25,994	35,999
営業費用合計	27,368	37,713
関連事業営業利益	466	414
全事業営業利益又は全事業営業損失 (△)	△2,166	1,301
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	1	1
受取配当金	923	428
雑収入	148	252
営業外収益合計	1,073	682
営業外費用		
支払利息	40	44
損害賠償金	—	6
雑損失	30	9
営業外費用合計	70	60
経常利益又は経常損失 (△)	△1,162	1,923

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当事業年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
特別利益		
受取補償金	661	263
補助金収入	108	—
厚生年金基金代行返上益	15,090	—
特別利益合計	15,860	263
特別損失		
臨時損失	100	100
固定資産圧縮損	108	—
特別損失合計	208	100
税引前当期純利益	14,489	2,086
法人税、住民税及び事業税	16	614
法人税等調整額	4,673	△127
法人税等合計	4,689	486
当期純利益	9,799	1,599

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
				別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	8,066	8,542	16,608	43,608	43,608
当期変動額								
別途積立金の積立				890	△890	—	—	—
当期純利益					9,799	9,799	9,799	9,799
当期変動額合計	—	—	—	890	8,908	9,799	9,799	9,799
当期末残高	13,500	13,500	13,500	8,956	17,451	26,407	53,407	53,407

当事業年度（自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本合計		
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
				安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金				繰越利益剰余金
当期首残高	13,500	13,500	13,500	—	8,956	17,451	26,407	53,407	53,407
当期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の積立				14,281		△14,281	—	—	—
別途積立金の取崩					△1,213	1,213	—	—	—
当期純利益						1,599	1,599	1,599	1,599
当期変動額合計	—	—	—	14,281	△1,213	△11,468	1,599	1,599	1,599
当期末残高	13,500	13,500	13,500	14,281	7,743	5,983	28,007	55,007	55,007